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Consell Comarcal del Gironès 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI 
DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS  
 
Preàmbul 
 
L'any 2015, la Comissió Europea va aprovar el Pla d'Acció en matèria d'economia circular 
(COM (2015) 614 final), que incloïa un conjunt de mesures, entre les quals s’hi trobava 
l'aprovació d'un paquet normatiu que revisés les peces clau de la normativa de la Unió 
Europea relativa a residus. Així, en 2018 s'aprova la Directiva (UE) 2018/851 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 30 de maig de 2018, per la qual es modifica la Directiva 
2008/98/CE sobre els residus (d'ara endavant, Directiva (UE) 2018/851). Aquesta directiva 
revisa alguns articles de la Directiva Marc de residus amb l'objectiu d'avançar en l'economia 
circular, harmonitzar, millorar la informació i traçabilitat dels residus i reforçar la governança 
en aquest àmbit. 
 
El legislador nacional incorpora al nostre ordenament jurídic la directiva aprovada el 2018, 
amb les modificacions que aquesta introdueix en la Directiva Marc de residus a través de 
l’aprovació de la  Llei 7/2022 de 8 d’abril,  de residus i sòls contaminants per a una economia 
circular (en endavant LRSCEC). El seu article 11 configura el principi de qui contamina paga 
i obliga les Entitats locals a aprovar una ordenança fiscal específica, diferenciada i no 
deficitària, en el termini de 3 anys des de l’entrada en vigor de la norma.  
 
Aquesta ha de permetre implantar sistemes de pagament per generació i ha de reflectir el 
cost real, directe o indirecte, de les operacions de recollida, transport i tractament dels 
residus, inclosos la vigilància d'aquestes operacions i el manteniment i vigilància posterior al 
tancament dels abocadors, les campanyes de conscienciació i comunicació, així com els 
ingressos derivats de l'aplicació de la responsabilitat ampliada del productor, de la venda de 
materials i d'energia. 
 
L’article 11.4 estableix que les taxes podran tenir en compte, entre altres, les particularitats 
següents: 
 

a) La inclusió de sistemes per a incentivar la recollida separada en habitatges de lloguer 
vacacional i similar. 

b) La diferenciació o reducció en el supòsit de pràctiques de compostatge domèstic o 
comunitari o de separació i recollida separada de matèria orgànica compostable. 

c) La diferenciació o reducció en el supòsit de participació en recollides separades per a 
la posterior preparació per a la reutilització i reciclatge, per exemple en punts nets o 
en els punts de lliurament alternatius acordats per l'entitat local. 

d) La diferenciació o reducció per a les persones i les unitats familiars en situació de risc 
d'exclusió social. 

 
En aquest context, el Consell Comarcal del Gironès, des del 2021 i fins el 2022, ha vingut 
implantant, per als municipis que van delegar la gestió de la prestació del servei de recollida 
porta a porta, concretament, 13 municipis, un sistema de recollida porta a porta, combinat, si 
bé de manera menys significativa, amb la recollida mitjançant accés a àrees tancades 
mitjançant identificació amb clauer vinculat a un immoble. 
 

La voluntat dels municipis on es presta el servei i la del Consell Comarcal és la d’establir, 
mitjançant la present ordenació i imposició una taxa justa pels seus beneficiaris; repercutint 
el cost real del servei de forma que es beneficiïn d’un servei supramunicipal que resulta, des 
d’un vessant econòmic, més eficient per suportar economies d’escala, i que contempli, a la 
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vegada, un pagament en funció del comportament responsable dels usuaris vers el 
reciclatge. De manera que, com pitjor sigui aquest comportament, més alt sigui el cost que 
ha de suportar l’usuari per la utilització del servei, seguint en tot moment les directrius de la 
normativa estatal. Amb la present ordenança s’estableix una taxa específica, diferenciada i 
no deficitària segons el mandat legal.  
 
La taxa implanta un sistema de pagament, configurat per una quota tributària que integra 
una part fixa (que alhora està conformada per una part global, que repercuteix els costos 
generals del servei per igual a tots els municipis afectats i una altra específica; que respon al 
cost relatiu a les característiques singulars de la prestació del servei, per a cada ajuntament, 
segons rebi un servei que va més enllà del servei habitual porta a porta) i una part variable, 
que reflecteix el cost relatiu al major o menor grau d’ús del sistemes implementats de 
separació de residus. Aquest sistema pretén incentivar una actitud responsable envers el 
reciclatge i la seva utilització continuada, tant en la generació dels residus domiciliaris com 
els comercials. L’ordenança recull diferents trams de tarificació segons l’ús del servei sigui 
de més o menys intensitat per a les diferents fraccions de residus, els d’envasos lleugers, 
els  orgànics i la resta, mesurats segons la freqüència establerta per a cada municipi en 
relació a les seves característiques. 
 
El servei implantat porta a porta, abasta un gran nombre de generadors i elements 
d’aportació de residus, tots identificats amb xips. 
  
Aquesta taxació, calculada sobre la base de la separació de residus i el seu ús més o menys 
intensiu, podrà ser revisada, en el moment que els sistemes ho permetin, estiguin 
implantats, consolidats i amb la tecnologia a punt, per una estructura tarifària derivada de 
paràmetres directament relacionats amb la individualització de les recollides, a fi efecte 
d’aconseguir una tarificació estrictament per generació. 
 
L’ordenança regula, en el seu primer article el fonament i naturalesa de l’establiment de la 
taxa, per continuar amb la regulació de 3 seccions diferenciades. Les dos primeres, 
expressives de la regulació dels elements configuradors del tribut, la primera d’elles relativa 
als residus domèstics (articles del 2 al 8) i la segona, relativa als  residus comercials  
(articles 9 a 14). La tercera secció (articles del 15 al 20) recull el règim de gestió i recaptació 
de la taxa. Per acabar amb dues disposicions, una Disposició Addicional, relativa a futures 
modificacions del text amb raó de modificacions posteriors a la seva promulgació de normes 
que li puguin afectar directament i una Disposició final relativa a la seva entrada en vigor. 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
D’acord amb el que preveuen els articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, d'acord 
amb el que es disposa en els articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora 
dels Bases del Règim Local; a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i 
la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, el 
Consell Comarcal del Gironès estableix la taxa pel servei de recollida, transport i tractament 
dels residus municipals que es regirà per la present Ordenança. 
 
Amb aquesta regulació es dóna compliment a l’exigència legal d’establir unes taxes 
específiques, diferenciades i no deficitàries, que implanten sistemes de pagament per 
generació, és a dir, mecanismes mitjançant els quals els subjectes passius contribueixen en 
funció dels residus que realment generen, el que incentiva la seva reducció i correcta 
separació. 
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Secció I. Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics 

 

 
Article 2. Fet imposable 
 
1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida, transport 

i tractament dels residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el 
concepte de gestió de residus d’acord amb allò que s’estableix a l’article 2 de la Llei 
7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular.  

  
2. Aquest servei, que té la consideració d’essencial per la vida social dels ciutadans, és de 

caràcter general i de recepció i ús obligatori, per a qualsevol habitatge, local o 
establiment que estigui situat en els llocs on es presti efectivament el servei, per la qual 
cosa la no utilització del servei no eximeix de l'obligació de contribuir. 

 
3. Es consideren residus domèstics: 
 

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les 
activitats domèstiques.  

b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits 
com a domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del 
servei o indústria. 

c) Els residus que es generen a les llars, entre d'altres, olis de cuina usats, aparells 
elèctrics i electrònics, tèxtil, piles, acumuladors, mobles, estris, matalassos, fracció 
vegetal, així com els residus i enderrocs procedents d'obres menors de construcció i 
reparació domiciliària. 

 
Article 3. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què 

es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que 
ocupin o utilitzin els habitatges situats en places, carrers o vies públiques on es presta el 
servei a què es refereix l’article anterior, bé sigui a títol de propietari, d’usufructuari, 
d’arrendatari o, fins i tot, a precari. 

 
2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels 

habitatges o locals, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els 
usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 

 
 
Article 4. Responsables i successors 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 

la Llei general tributària. 
 
2. La derivació de l'acció administrativa per a exigir el pagament del deute tributari a les 

persones responsables requerirà un acte administratiu en el qual, prèvia audiència a 
l'interessat, es declari la responsabilitat i es determini el seu abast i extensió, de 
conformitat amb el que es preveu en els articles 174 a 176 de la Llei general tributària. 
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3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general 
tributària. 

 
Article 5. Conceptes als efectes de determinar la quota 
 
- Habitatge: tota edificació fixa destinada a residir-hi persones físiques o emprada amb 

aquest fi, inclosa aquella que és emprada de manera intermitent o en estades 
temporals, amb independència del sistema de recollida de residus establert (porta a 
porta o accés a àrees tancades mitjançant clauer vinculat a l’habitatge). 

 
- Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un 

únic immoble o destí, tributaran com un sol immoble. 
 

- Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, 
es tributarà independentment per cada immoble diferenciat.  

 
 
Article 6. Quota tributària  
 
A) Immobles que gaudeixen de recollida porta a porta (PaP) d’alta o baixa freqüència 

 
La quota tributària estarà integrada per una part fixa (conformada per una part global i una 
part específica) més una part variable que es determinarà en funció de la participació en el 
servei de gestió de residus, que s’exigirà per unitat d’immoble. 
 
A.1 Part fixa de la quota dels habitatges 
 
La part fixa de la quota per immoble es determinarà d’acord amb les tarifes següents:  
 

PART FIXA  

  Part global Part específica TOTAL 

Municipi €/habitatge €/habitatge €/habitatge 

Aiguaviva 167,00 € 15,63 € 182,63 € 

Bescanó 167,00 € 46,57 € 213,57 € 

Bordils 167,00 € 14,16 € 181,16 € 

Campllong 167,00 € 35,06 € 202,06 € 

Cervià de Ter 167,00 € 47,65 € 214,65 € 

Flaçà 167,00 € 20,02 € 187,02 € 

Fornells de la Selva 167,00 € 24,96 € 191,96 € 

Juià 167,00 € 25,15 € 192,15 € 

Quart 167,00 € 18,99 € 185,99 € 

Sant Gregori 167,00 € 31,07 € 198,07 € 

Sant Joan de Mollet 167,00 € 17,63 € 184,63 € 

Sant Julià de Ramis-Medinyà 167,00 € 36,91 € 203,91 € 

Sarrià de Ter 167,00 € 21,27 € 188,27 € 

 
A.2 Part variable de la quota per als habitatges 
 
La part variable de la quota es determinarà en funció del nombre d’aportacions anuals 
realitzades de les diferents fraccions de residus i l’ús de la deixalleria l’exercici immediat 
anterior al de meritació de la taxa, segons el detall següent: 
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a) Recollida porta a porta d’alta freqüència, en els municipis següents: Bescanó (nucli 
urbà), Bordils, Cervià de Ter, Flaçà, Fornells de la Selva, Juià, Quart, Sant Gregori, 
Sant Joan de Mollet, Sant Julià de Ramis-Medinyà (nucli urbà) i Sarrià de Ter. 
 

 

  

Núm. 
aportacions 
anuals alta 
freqüència 

Tram 
participació 
molt baixa 

Tram 
participació 

baixa 

Tram 
participació 

mitjana 

Tram 
participació 

òptima 

Fracció 
orgànica 

156 
<6 6 - 20 21 - 46 >46 

35 € 25 € 10 € 0 € 

Envasos 
lleugers 

104 
<3 3 - 9 > 70 10 - 70 

20 € 15 € 5 € 0 € 

Resta 26 
<3 3 - 5 6 - 26 

50 € 20 € 0 € 

Ús deixalleria 
0 >=1 

10 € 0 € 
 

b) Recollida porta a porta de baixa freqüència en els municipis següents: Aiguaviva, 
Bescanó (urbanitzacions), Campllong i Sant Julià de Ramis-Medinyà 
(urbanitzacions). 
 
 

  

Núm. 
aportacions 
anuals baixa 
freqüència 

Tram 
participació 
molt baixa 

Tram 
participació 

baixa 

Tram 
participació 

mitjana 

Tram 
participació 

òptima 

Fracció 
orgànica 

104 
<6 6 - 20 21 - 46 >46 

35 € 25 € 10 € 0 € 

Envasos 
lleugers 

52 
<3 3 - 9 > 50 10 - 50 

20 € 15 € 5 € 0 € 

Resta 12 
<3 3 - 5 10 - 12 

50 € 20 € 0 € 

Ús deixalleria 
0 >=1 

10 € 0 € 

PART VARIABLE  115 € 70 € 45 € 0 € 

En el cas dels habitatges que realitzin la pràctica de l’autocompostatge a través de la tinença 
d’un compostador o de la realització de compostatge en pila o femer, amb l’acreditació 
prèvia mitjançant el tràmit habilitat a la seu electrònica del Consell Comarcal del Gironès, 
se’ls comptabilitzarà el nombre d’aportacions corresponents al tram de participació òptima 
per a la fracció orgànica. L’acreditació s’haurà de presentar fins el 15 de febrer de l’any en 
curs. Aquesta acreditació es mantindrà vigent fins que el subjecte passiu comuniqui el 
contrari. Es realitzaran inspeccions aleatòries per comprovar l’efectivitat de 
l’autocompostatge. 

En el cas dels habitatges buits, caldrà l’acreditació prèvia mitjançant el tràmit habilitat a la 
seu electrònica del Consell Comarcal del Gironès, i se’ls comptabilitzarà el tram de 
participació òptima de la part variable. L’acreditació s’haurà de presentar fins el 15 de febrer 
de l’any en curs. Aquesta acreditació es mantindrà vigent fins que el subjecte passiu 
comuniqui el contrari. 
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Se sumarà l’import econòmic de cada tram de participació d’acord amb les aportacions 
efectuades i l’ús de la deixalleria durant l’exercici immediat anterior al de meritació de la 
taxa.  

En cas que el serveis tècnics de l’Àrea de Medi Ambient del Consell Comarcal del Gironès 
determinin que les dades recollides de les aportacions, durant el període corresponent, no 
siguin representatives segons el registre històric i comportament dels usuaris, s’aplicarà el 
tram de participació òptima en aquelles fraccions si s’escau. 
 
 

B) Immobles que gaudeixen de recollida en àrees tancades amb control d’accés mitjançant 

clauer vinculat a l’habitatge 

 
La quota tributària estarà integrada per una part fixa (conformada per una part global i una 
part específica) més una part variable que es determinarà en funció de l’ús de la deixalleria. 
 
B.1 Part fixa de la quota dels habitatges 

 
La part fixa de la quota per immoble es determinarà d’acord amb les tarifes següents:  
 

PART FIXA  

  Part global Part específica TOTAL 

Municipi €/habitatge €/habitatge €/habitatge 

Aiguaviva 120,00 € 15,63 € 135,63 € 

Bescanó 120,00 € 46,57 € 166,57 € 

Bordils 120,00 € 14,16 € 134,16 € 

Campllong 120,00 € 35,06 € 155,06 € 

Cervià de Ter 120,00 € 47,65 € 167,65 € 

Flaçà 120,00 € 20,02 € 140,02 € 

Fornells de la Selva 120,00 € 24,96 € 144,96 € 

Juià 120,00 € 25,15 € 145,15 € 

Quart 120,00 € 18,99 € 138,99 € 

Sant Gregori 120,00 € 31,07 € 151,07 € 

Sant Joan de Mollet 120,00 € 17,63 € 137,63 € 

Sant Julià de Ramis-Medinyà 120,00 € 36,91 € 156,91 € 

Sarrià de Ter 120,00 € 21,27 € 141,27 € 

 
 
B.2 Part variable de la quota per als habitatges 
 
La part variable de la quota es determinarà en funció de l’ús de la deixalleria l’exercici 

immediat anterior al de meritació de la taxa, segons el detall següent: 

Ús deixalleria 
Nombre de visites anuals 0 >=1 

Import part variable 10 € 0 € 

 

En el cas dels habitatges buits, caldrà l’acreditació prèvia mitjançant el tràmit habilitat a la 
seu electrònica del Consell Comarcal del Gironès, i se’ls comptabilitzarà el tram de 
participació òptima de la part variable. L’acreditació s’haurà de presentar fins el 15 de febrer 
de l’any en curs. Aquesta acreditació es mantindrà vigent fins que el subjecte passiu 
comuniqui el contrari. 
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Article 7. Reduccions a la part fixa de la quota  
 
Sobre la part fixa de la quota s’aplicarà una reducció del 30% per la prestació del servei en 
habitatges quan s’acrediti que els ingressos de la unitat familiar no superen l’import de 
l’IPREM (Indicador públic de renta d’efectes múltiples). A aquests efectes cal tenir en 
compte que:  

- Formen la unitat familiar el subjecte passiu (contribuent o substitut del 
contribuent), i en el seu cas el cònjuge o parella de fet, així com els fills 
comuns i no comuns sempre que convisquin en el mateix habitatge. La 
convivència s’acredita mitjançant l’empadronament 

- Els ingressos de la unitat familiar estan formats per aquells que provenen del 
subjecte passiu i resta de membres de la unitat familiar, inclosos els dels fills 
majors de 26 anys que conviuen  

- Per determinar si el llindar d’ingressos pot donar lloc a la reducció de la part 
bàsica de la quota, es multiplicarà l’IPREM pel número de membres de la 
unitat familiar 

- Els ingressos s’acrediten de la següent manera: 
i. Persones obligades a presentar declaració de l’IRPF: es té en compte 

base imposable general + base imposable de l’estalvi 
ii. Persones no obligades a presentar declaració IRPF: es té en compte 

el certificat de l’INSS o document expedit per organisme públic  
iii. Persones sense cap tipus d’ingrés: cal presentar certificat negatiu de 

l’AEAT 
 

La concurrència dels requisits per poder gaudir d’aquestes reduccions s’haurà d’acreditar 
com a màxim el dia 15 de febrer de l’any de meritació, o l’immediat hàbil següent si aquest 
és inhàbil. 
 
Article 8. Meritació i període impositiu 
 
1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la 

prestació del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció 
obligatòria, quan el servei comarcal de gestió de residus domèstics en els carrers o llocs 
on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents o els locals subjectes a la taxa aquí 
regulada estigui establert i en funcionament. 

 
2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de 

gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
supòsits d’inici o cessament en la utilització del servei; en aquest cas el període 
impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància i la quota es prorratejarà per mesos 
naturals, inclòs aquell en el que s’ha produït l’inici o el cessament (alta o baixa). 

 
En el cas de canvi de titularitat en els immobles, aquest s’incorporarà al padró en 
l’exercici següent a aquell en el què s’hagi produït l’esmentat canvi; això sense perjudici 
del prorrateig de la quota d’acord amb el que s’estableix en el paràgraf anterior.  

 
 
 

 
Secció II. Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials 

 

 
Article 9. Fet imposable 
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1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –
autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en 
matèria de residus–, la recollida, transport i tractament dels residus comercials. 

 
2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la 

prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no 
perillosos, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de 
residus segons l’article 2 de la Llei 7/2022. 

 
3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per 

l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de 
les oficines i els mercats, així com de la resta del sector serveis. 

 
Article 10. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques i 

les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que: 
 

a) Sol·licitin la prestació del servei. 
b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 

 
2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin 

utilitzar un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per el Consell Comarcal 
del Gironès, estan obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor autoritzat la 
gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. 

 
Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, a comptar des del dia 
l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, si ja s’estava portant a terme l’activitat, o des 
de l’inici de l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a 
dita entrada en vigor. 

 
Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’15 de 
febrer de cada any. 

 
3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, el Consell Comarcal del Gironès 

considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al 
sistema de recollida, transport i tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà 
aquest la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada per aquell exercici 
tributari. 

 
4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels 

locals on s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, 
les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com 
disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 

 
Article 11. Responsables i successors 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 

la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 
 

2. La derivació de l'acció administrativa per a exigir el pagament del deute tributari a les 
persones responsables requerirà un acte administratiu en el qual, prèvia audiència a 
l'interessat, es declari la responsabilitat i es determini el seu abast i extensió, de 
conformitat amb el que es preveu en els articles 174 a 176 de la Llei general tributària. 
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3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 

jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària 
i a l’Ordenança general. 

 
Article 12. Conceptes als efectes de determinar la quota 
 
- Local comercial: el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de 

prestació de serveis, tant si aquestes es produeixen de manera continuada, periòdica o 
ocasional i independentment que es realitzin amb intervenció de personal o amb mitjans 
automàtics.  

- Local comercial buit: tota edificació fixa susceptible de ser utilitzada per a l’exercici d’una 
activitat econòmica que es troba temporal o indefinidament desocupada i inactiva, i que a 
efectes d’aquesta taxa tributarà amb una quota com a residu de tipus assimilat a 
domèstic.  

- Local comercial desconnectat del servei: local que utilitza un sistema de gestió dels 
residus diferent de l’establert per el Consell Comarcal del Gironès, i que acredita tenir 
contractat un gestor autoritzat, i que a efectes d’aquesta taxa tributarà amb una quota 
com a residu de tipus assimilat a domèstic. 

- Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un 
únic local comercial o destí, tributaran com un sol local comercial. 

- Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, 
es tributarà independentment per cada local comercial diferenciat. 

 

Article 13. Quota tributària  

 

La quota tributària estarà integrada per una part fixa més una part variable que es 
determinarà en funció de la quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat de 
local comercial o equipament municipal. 
 
1. Part fixa de la quota 

 
A) Locals comercials amb servei de recollida porta a porta: 

La part fixa de la quota per local comercial es determinarà en base al volum (litres de 
cada fracció recollida), determinat mitjançant els contenidors homologats en servei a 
cada activitat econòmica o equipament municipal, d’acord amb les tarifes següents: 

 

  

Tarifa recollida porta a 
porta alta freqüència 

Tarifa recollida porta a 
porta baixa freqüència 

(€/litre/any) (€/litre/any) 

Orgànica 1,22 € 1,22 € 

Resta 2,30 € 2,30 € 

Envasos lleugers 0,40 € 0,20 € 

Paper i cartró 0,40 € 0,20 € 

Vidre 0,40 € 0,20 € 

Multimaterial 0,40 € 0,20 € 

 
S’estableix un import mínim de la part fixa de la quota per als locals comercials o 
equipaments municipals amb servei de recollida porta a porta de 167,00€. 

 
B) Locals comercials amb servei exclusiu de recollida en àrees tancades amb control 

d’accés mitjançant clauer: 
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Tarifa ús àrea tancada (€/any) 

337,00 € 

 
C) Locals comercials desconnectats del servei o sense activitat: 

 

Tarifa activitat local comercial  
desconnectat o sense activitat 

(€/any)  

167,00 € 

 
 
2. Part variable de la quota 
 

La part variable de la quota tributària correspon als serveis de reforç de la recollida 
comercial porta a porta, més enllà del calendari ordinari de recollida que s’ofereix dins el 
servei públic, i que hagin sol·licitat els diferents locals comercials. 
 

L’import d’aquesta part de la quota es determinarà per servei de recollida de reforç 
sol·licitat de cada bujol/contenidor d’acord amb les tarifes següents:  

 

Servei de reforç de 
recollida comercial  

Volum bujol/contenidor(litres) 
Tarifa €/servei de 

recollida 

Paper i cartró 120 - 1.100 

11,82 € 
Vidre 120 - 360 

Envasos lleugers 120 - 1.100 

Orgànica 120 - 360 

Resta 

120 12,73 € 

240 14,55 € 

360 16,36 € 

1.100 27,27 € 

 
Aquest servei de reforç caldrà sol·licitar-lo, a través del tràmit disponible a la seu 

electrònica del Consell Comarcal del Gironès, abans del 15 de febrer. La durada mínima 

del servei és de 6 mesos. 

 
Article 14. Meritació i període impositiu 
 
1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus 

comercials es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei. 
 
2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a successius exercicis, la meritació de la 

taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, 
excepte en els supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei; en aquest cas el 
període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància, i la quota es prorratejarà per 
mesos  naturals, inclòs aquell en el que s’ha produït l’inici o el cessament (alta o baixa). 

 
En el cas de canvi de titularitat en les activitats econòmiques, aquest s’incorporarà al 
padró en l’exercici següent a aquell en el què s’hagi produït l’esmentat canvi; això sense 
perjudici del prorrateig de la quota d’acord amb el que s’estableix en el paràgraf anterior. 
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Secció III. Règim de gestió i recaptació 

 

 
Article 15. Bonificacions 
 
Aquelles activitats econòmiques que acreditin davant del Consell Comarcal que disposen 
d’un conveni amb una entitat social per tal d’evitar el malbaratament alimentari, tindran una 
reducció del 20 % de la part fixa de la quota. Caldrà sol·licitar aquesta reducció abans del 15 
de febrer de cada any, adjuntant tota la documentació justificativa idònia. Es realitzaran 
inspeccions aleatòries per comprovar la veracitat, si s’escau. 
 
Article 16. Gestió tributària 
 
1. La taxa és un tribut de caràcter periòdic que es gestiona mitjançant padró anual.  
 

S’elaborarà i aprovarà un padró que contindrà: 
 

- Pels usuaris domèstics, de manera diferenciada, la part fixa i la part variable. La 
part variable de la quota serà el resultat de la suma de l’import econòmic d’acord 
amb el nombre d’aportacions per cada fracció de residu i l’ús de la deixalleria, 
corresponent a l’exercici immediat anterior a la meritació de la taxa i d’acord amb 
les quotes establertes a la present ordenança. 

- Pels usuaris comercials, de manera diferenciada, la part fixa i la part variable, 
d’acord amb les quotes establertes a la present ordenança. 

 
El termini d’exposició pública del padró és d’un (1) mes, comptats des del mateix dia de 
l’inici del període de pagament voluntari.  

 
Contra l’exposició pública es podrà interposar recurs de reposició davant l’òrgan que 
l’hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a comptar des 
del dia següent al de finalització del període d’exposició pública.  

 
2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 

dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que 
s’incorporaran al padró de l’exercici següent al de la data en què s’hagi produït la 
variació.  Això no obstant, en l’exercici en el que s’hagi produït la variació esmentada, la 
quota tributària s’ajustarà al període impositiu que correspongui d’acord amb el que 
s’estableix als articles 6 i 13 d’aquesta ordenança. 

 
3. Els titulars d’activitats econòmiques als quals fa referència l’article 10 de la present 

Ordenança que figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la 
taxa per la recollida, transport i tractament de residus i no acreditin la contractació del 
servei de gestió del residu amb un gestor autoritzat en el termini establert, romandran 
integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa establerta en la present 
Ordenança, aprovi el Consell Comarcal del Gironès. 

 
Article 17. Exigibilitat i ingrés  
 
L’exigibilitat de la quota tributària es produirà el mateix any de meritació, en el període que 
aprovi i anunciï el Consell Comarcal del Gironès, el qual no serà inferior a dos mesos. 
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Article 18. Fraccionament del pagament  
 
D’acord amb l’article 10 de la Llei reguladora de les hisendes locals, s’estableix el pagament 
fraccionat de la taxa que s’estableix en aquesta ordenança fiscal en tres (3) terminis de 
pagament, sense interessos de demora.  
 
Aquesta modalitat de pagament fraccionat s’aplica d’ofici respecte de tots aquells rebuts de 
quota tributària d’import igual o superior a 130 €, sempre que el pagament d’aquests estigui 
domiciliat mitjançant càrrec en compte.  
 
Els diferents venciments es presentaran al cobrament en les següents dates: 

- 1r venciment: corresponent al 40% de la quota tributària a la meitat del termini de 
pagament en període voluntari (segons calendari fiscal aprovat), o immediat hàbil 
següent.  

- 2n venciment: corresponent al 30% de la quota tributària, el dia 1 d’agost o immediat 
hàbil següent.  

- 3r venciment: corresponent al 30% de la quota tributària, dia 1 d’octubre, o immediat 
hàbil següent. 

 
No obstant, aquest pagament fraccionat no resultarà d’aplicació respecte del tribut si tingués 
aprovat el calendari de cobrament en període voluntari per als darrers quatre mesos de l’any 
en curs. 
 
Atès que el pagament fraccionat s’aplicarà d’ofici respecte d’aquells rebuts dels quals 
concorrin les condicions descrites, les persones que no tinguin domiciliat el pagament del 
tribut i estiguin interessades en gaudir d’aquest fraccionament, poden presentar la 
corresponent sol·licitud de domiciliació bancària fins a un mes abans que s’iniciï el termini de 
pagament en període voluntari. 
 
Una vegada superat aquest termini, la presentació d’una sol·licitud de domiciliació bancària 
només tindrà efectes per a l’exercici tributari posterior i següents (per tant, el rebut de l’any 
en curs no es presentarà al cobrament al compte bancari ni es fraccionarà el seu pagament 
fins l’any següent al de la presentació).   
 
La devolució de la primera fracció comporta la cancel·lació del fraccionament respecte del 
rebut de l’exercici en curs.  
 
Si l’incompliment del pagament per devolució bancària es produeix en la fracció compresa 
dins del període de pagament voluntari, l’obligat al pagament pot pagar el total de la quota 
tributària principal pel concepte corresponent, que inicialment havia estat fraccionada, fins el 
darrer dia de l’esmentat període de pagament voluntari.  
 
Si l’incompliment del pagament es produeix vençut el període de pagament voluntari, 
s’iniciarà la via executiva i el procediment de constrenyiment l’endemà de l’incompliment 
esmentat. 
 
Article 19. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació amb les taxes 
regulades en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei 
general tributària. 
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Article 20. Gestió per delegació 
 
1. Si la gestió i/o la recaptació de la taxa regulada en aquesta Ordenança fos objecte de 

delegació total o parcial en la Diputació de Girona, les normes contingudes als articles 
anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 
 

2. XALOC, organisme autònom de gestió i recaptació de la Diputació de Girona, establirà 
els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de les 
organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els 
procediments de liquidació i recaptació. 
 

3. Totes les actuacions de gestió i/o recaptació que dugui a terme XALOC s'ajustaran al 
que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 
quals correspon als municipis i altres ens públics de la província de Girona que 
delegaren les seves facultats en la Diputació. 
 

4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació 
de Girona, el Consell Comarcal del Gironès es reserva la facultat de realitzar per si 
mateix i sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les facultats 
d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, 
realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o 
parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies 
organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis comarcals ho facin 
convenient. 

 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple del Consell Comarcal del 
Gironès en sessió celebrada el ........ i que ha quedat definitivament aprovada en data ........, 
entrarà en vigor, respecte d’aquells Ajuntaments que hagin obtingut la dispensa de la 
prestació del servei en favor del Consell Comarcal del Gironès, al dia següent al de 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació 
expressa. 
 
 


